<sup>3</sup> Bologne, Collegio di Spagna, ms. 50, fol. 123ra; cf. Th.-M. Charland, *Artes Praedicandi*, p. 48-49; C. Delcorno, *Giordano da Pisa e l'antica predicazione volgare*, Firenze, 1975, p. 88, n. 21, et p. 118.

tention aux manipulations arbitraires: «Contingit enim quandoque quod ea quae cantantur in Ecclesia de Sacra Scriptura extrahuntur, sed inter originale et transsumptum est magna diversitas. Unde, etsi ad ea quae leguntur vel cantantur [in Ecclesia] solum respiceret praedicator, posset quandoque falli<sup>4</sup>».

Les auteurs des *artes* se soucient beaucoup des coïncidences entre le cycle du sanctoral et le cycle *de tempore*, surtout lorsque les traditions du lieu, à tort, donnent la priorité à la fête du saint. C'est ce que Robert de Basevorn, un universitaire qui écrit au début du XIV<sup>e</sup> siècle, relève: «Aliquando enim in dominica concurrat festum quod ab Ecclesia illo die non celebratur, et tamen a vulgo pro tali reputatur et solemnus tenetur, sicut quando festum beati Andreae in prima dominica Adventus advenit, vel festum beati Nicholai in secunda vel tertia etc.». Un chapitre entier de sa *Forma praedicandi* est consacré à cette casuistique compliquée: «Aliquando diversae vigiliae eveniunt in dominica [...] Aliquando contingit quod principaliter agitur de uno festo, ut de dominica vel sancto, et tantum memoria vel tres lectiones mediae de aliquo alio sancto vel sanctis». C'est le cas de la fête des saints Cornelius et Cyprien lorsqu'elle tombe le même jour que l'Exaltation de la Croix. Dans certains cas il n'y a pas de doute: par exemple les célébrations de la Semaine sainte, de la Pentecôte, de la Fête-Dieu l'emportent sur le cycle sanctoral. Dans ces occasions «breviter dicendum est et tangendum est de sancto<sup>5</sup>». Ce qui importe plus est d'éviter les idées bizarres, la *curiositas*. Basevorn met en garde les prédicateurs contre l'habitude de parler rapidement de la lecture du dimanche et de l'ajuster à la fête du saint. Waleys accuse de légèreté ceux qui adaptent les textes liturgiques du dimanche aux sermons de la semaine suivante<sup>6</sup>.

Les traditions locales, les humeurs des fidèles, les stratégies rhétoriques des prédicateurs ne sont donc pas du tout négligées par les auteurs des *artes*; mais il faut être très attentif pour déceler sous le style un peu abstrait et géométrique des *artes* la prédication effective dans ses formes souvent irrégulières et libres. La comparaison entre les *artes* médiévales et la rhétorique ecclésiastique de la seconde moitié du XVI<sup>e</sup> siècle est bien instructive à ce propos, surtout si l'on prend en considération les traités écrits dans l'entourage de Charles